

**Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'attention
de l'assemblée des membres de l'association IAMANEH Suisse, à Bâle**

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de flux de trésorerie, le tableau de variation du capital et annexe) de l'association IAMANEH Suisse pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2025. Selon la Swiss GAAP RPC 21, les indications du rapport de performance ne sont pas soumises à l'obligation de contrôle ordinaire de l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément à la Swiss GAAP RPC, aux exigences légales et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément à la Swiss GAAP RPC, et que ces derniers ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Bâle, le 10 mars 2026

Copartner Revision AG

Patrick Seiler
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Martin Thommen
Expert-réviseur agréé

Annexe:
comptes annuels

Bilan au 31 décembre	2025 CHF	2024 CHF
Actif		
Actif circulant		
<i>Liquidités</i>	1'202'016	1'316'006
<i>Créances</i>		
- envers des tiers	3'322	2'025
- envers des prestataires	20'000	80'000
<i>Comptes de régularisation actifs</i>	83'750	52'646
Total actif circulant	1'309'088	1'450'677
Actif immobilisé		
Placements financiers		
<i>Dépôt de garantie de loyer</i>	4'690	4'685
<i>Prêt</i>	503'860	503'860
Total placements financiers	508'550	508'545
Immobilisations corporelles		
<i>Equipements de bureau et informatiques</i>	47'458	47'458
<i>Corrections de valeur</i>	-37'463	-25'599
Total immobilisations corporelles	9'994	21'859
Total actif immobilisé	518'544	530'403
Total actif	1'827'632	1'981'080
Passif		
Fonds étrangers à court terme		
<i>Dettes fournisseurs</i>	67'041	78'103
<i>Dettes envers des avances sur projets</i>		
- de tiers	57'300	82'500
<i>Comptes de régularisation passifs</i>	39'653	46'929
Total fonds étrangers à court terme	163'994	207'533
Capital de fonds affecté		
<i>Capital de fonds</i>	633'301	738'151
Total capital de fonds affecté	633'301	738'151
Capital de l'organisation		
<i>Capital libre</i>	1'030'337	1'035'396
Total capital de l'organisation	1'030'337	1'035'396
Total passif	1'827'632	1'981'080

Compte d'exploitation du 1.1. au 31.12.

	2025	2024
	CHF	CHF
Produits d'exploitation		
Subventions reçues		
Subventions affectées	2'287'501	2'628'335
<i>Contribution de programme DDC</i>	<i>995'000</i>	<i>1'112'000</i>
<i>Chaîne du Bonheur</i>	<i>147'555</i>	<i>83'949</i>
<i>Cantons et communes</i>	<i>437'785</i>	<i>376'650</i>
<i>Fondations</i>	<i>653'401</i>	<i>1'015'508</i>
<i>Autres produits</i>	<i>53'760</i>	<i>40'229</i>
Subventions libres	689'523	769'678
<i>Cotisations des membres</i>	<i>9'350</i>	<i>9'400</i>
<i>Subventions générales</i>	<i>680'173</i>	<i>760'278</i>
Total subventions reçues	2'977'024	3'398'013
Produits des livraisons et prestations de services	0	9'863
Total produits d'exploitation	2'977'024	3'407'876
Charges d'exploitation		
Charges de projets et de prestations de services	2'409'883	2'931'929
<i>Virements de projets et charges matérielles</i>	<i>2'058'756</i>	<i>2'535'043</i>
<i>Charges de personnel du secrétariat</i>	<i>315'445</i>	<i>365'191</i>
<i>Autres charges et activités</i>	<i>35'683</i>	<i>31'694</i>
Charges de communication et de collecte de fonds	458'379	459'184
<i>Charges de personnel du secrétariat</i>	<i>232'355</i>	<i>231'517</i>
<i>Charges matérielles</i>	<i>199'740</i>	<i>207'574</i>
<i>Autres charges et activités</i>	<i>26'284</i>	<i>20'093</i>
Charges administratives	213'817	260'247
<i>Charges de personnel du secrétariat</i>	<i>95'183</i>	<i>129'269</i>
<i>Charges matérielles, honoraires, émoluments, impôts</i>	<i>33'479</i>	<i>37'504</i>
<i>Autres charges et activités</i>	<i>85'155</i>	<i>93'474</i>
Total charges d'exploitation	3'082'080	3'651'360
Résultat d'exploitation	-105'056	-243'484

Compte d'exploitation du 1.1. au 31.12.

	2025	2024
	CHF	CHF
Résultat financier		
<i>Produits financiers</i>	9'619	14'122
<i>Charges financières</i>	-14'471	-1'979
Total résultat financier	-4'853	12'143
Résultat avant variation du capital de fonds	-109'909	-231'342
Variation du capital de fonds		
Attributions (-) / Utilisations (+)	104'850	332'455
Résultat annuel avant variation du capital de l'organisation	-5'059	101'114
Variation du capital de l'organisation		
Attributions (-) / Utilisations (+)	5'059	-101'114
	0	0

Tableau de flux de trésorerie du 1.1. au 31.12.

	2025 CHF	2024 CHF
Résultat annuel avant variation du capital de l'organisation	-5'059	101'114
Variation du capital de fonds	-104'850	-332'455
Produits des placements financiers sans effet sur la trésorerie	-6	-3'785
Amortissements sur actif immobilisé	11'864	11'047
Diminution (+) / Augmentation (-) des créances	58'703	-29'645
Diminution (+) / Augmentation (-) des comptes de régularisation actifs	-31'104	-17'746
Augmentation (+) / Diminution (-) des dettes fournisseurs	-11'062	-54'890
Augmentation (+) / Diminution (-) des dettes issues de paiements anticipés de proj	-25'200	82'500
Augmentation (+) / Diminution (-) des comptes de régularisation passifs	-7'276	18'181
Flux de trésorerie des activités opérationnelles	-113'990	-225'681
Investissements (-) en actif immobilisé	-	-4'906
Investissements (-) en placements financiers	-	-500'100
Flux de trésorerie des activités d'investissement	-	-505'006
Flux de trésorerie des activités de financement	-	-
Variation des liquidités	-113'990	-730'687
Solde des liquidités au 1.1.	1'316'006	2'046'693
Solde des liquidités au 31.12.	1'202'016	1'316'006
Vérification de la variation des liquidités	-113'990	-730'687

Tableau de variation du capital**CHF****2025**

	Solde 01.01.	Attributions (Entrées)	Transferts internes	Transferts DDC ²	Utilisation (Sorties)	Total variation ¹	Solde 31.12.
Capital de fonds affecté							
Projets Burkina Faso	-	24'355	-	164'927	179'577	9'705	9'705
Projets Mali	178'134	482'796	-	240'327	762'884	-39'760	138'374
Projets Senegal	60'902	247'684	-	161'073	441'413	-32'656	28'246
Projets Togo	-	120'000	-	39'295	156'295	3'000	3'000
Projets Sierra Leone	7'257	-	-	-	7'257	-7'257	-
Projets Albanie	106'144	158'185	-	285'006	483'332	-40'142	66'002
Projets Bosnie-Herzégovine	122'652	199'736	-	59'372	330'114	-71'006	51'646
Projets Suisse	293	35'485	-	-	31'479	4'006	4'299
Projets général	71'040	-	-	-	-	-	71'040
Contribution de programme DDC	-	995'000	-	-950'000	-	45'000	45'000
Fonds Excision	84'406	23'300	-	-	-	23'300	107'706
Fonds Formation organisations partenaires	19'956	-	-	-	-	-	19'956
Fonds Afrique général	87'368	960	-	-	-	960	88'328
Total capital de fonds affecté	738'151	2'287'501	-	-	2'392'350	-104'850	633'301

¹ Le **total variation du capital de fonds** correspond à la **variation du capital de fonds** selon le compte d'exploitation² Répartition de la contribution de programme DDC sur les projets individuels**Capital de l'organisation**

Capital libre	1'035'397	-5'059	-	-	-	-5'059	1'030'338
Total capital de l'organisation	1'035'397	-5'059	-	-	-	-5'059	1'030'338

¹ Le **total variation du capital de l'organisation** correspond à la **variation du capital de l'organisation** selon le compte d'exploitation

Tableau de variation du capital**CHF****2024**

	Solde 01.01.	Attributions (Entrées)	Transferts internes²	Transferts DDC³	Utilisation (Sorties)	Total variation¹	Solde 31.12.
Capital de fonds affecté							
Projets Burkina Faso	-	9'000	-	179'707	188'707	-	-
Projets Mali	376'534	201'580	7'559	277'083	684'622	-198'400	178'134
Projets Senegal	125'883	219'400	18'403	119'144	421'928	-64'981	60'902
Projets Togo	-	67'300	-	220'732	288'032	-	-
Projets Sierra Leone	9'292	8'000	-	-	10'035	-2'035	7'257
Projets Albanie	116'897	470'478	-	274'805	756'036	-10'753	106'144
Projets Bosnie-Herzégovine	170'294	356'299	-	40'528	444'469	-47'642	122'652
Projets Suisse	35	32'219	-	-	31'961	258	293
Projets général	71'040	-	-	-	-	-	71'040
Contribution de programme DDC	-	1'112'000	-	-1'112'000	-	-	-
Fonds Fondation Bachmann	-	135'000	-	-	135'000	-	-
Fonds Excision	83'267	7'100	-5'961	-	-	1'139	84'406
Fonds Formation organisations partenaires	39'956	-	-20'000	-	-	-20'000	19'956
Fonds Afrique général	77'408	9'960	-	-	-	9'960	87'368
Total capital de fonds affecté	1'070'606	2'628'335	-	-	2'960'791	-332'455	738'151

¹ Le **total variation du capital de fonds** correspond à la **variation du capital de fonds** selon le compte d'exploitation² Reclassification des fonds thématiques vers les projets thématiques au Mali et au Sénégal³ Répartition de la contribution de programme DDC sur les projets individuels**Capital de l'organisation**

Capital libre	934'283	101'114	-	-	-	101'114	1'035'397
Total capital de l'organisation	934'283	101'114	-	-	-	101'114	1'035'397

¹ Le **total variation du capital de l'organisation** correspond à la **variation du capital de l'organisation** selon le compte d'exploitation

Annexe

Principes comptables

L'établissement des comptes est conforme à l'ensemble des recommandations relatives à la présentation des comptes (Swiss GAAP RPC - RPC 21) et donne une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux directives pertinentes de la ZEWO.

Actif circulant et fonds étrangers à court terme

L'actif circulant et les fonds étrangers à court terme sont évalués à leur valeur nominale, déduction faite des corrections de valeur nécessaires. Les positions en devises étrangères sont converties en francs suisses aux cours de change en vigueur à la date du bilan.

Actif immobilisé

L'actif immobilisé comprend essentiellement les équipements de bureau et informatiques. Les investissements dans l'actif immobilisé sont activés à partir de CHF 2'000 et amortis linéairement sur 4 ans. En 2025, aucun investissement n'a été réalisé (année précédente : CHF 4'906 dans l'informatique). Les amortissements en 2025 s'élèvent à CHF 11'864 (année précédente : CHF 11'047) et sont inclus dans les « Autres charges administratives ».

À la date du bilan, la valeur d'assurance incendie de l'ensemble des équipements et marchandises s'élevait à CHF 100'000 (année précédente : CHF 100'000).

Comptes de régularisation passifs

Les comptes de régularisation passifs comprennent des paiements de projets encore en attente pour environ KCHF 13 (année précédente : KCHF 10), des régularisations pour heures supplémentaires et soldes de vacances pour environ KCHF 16 (année précédente : KCHF 9), ainsi que d'autres postes de régularisation pour des factures de créanciers non encore reçues pour environ KCHF 11 (année précédente : KCHF 28).

Commentaires sur le bilan et le compte d'exploitation

Charges et produits / Délimitation :

Les charges et produits sont comptabilisés au moment de leur réalisation. Les postes de charges et de produits qui ne deviennent effectifs qu'après la date du bilan sont présentés au bilan sous les comptes de régularisation actifs et passifs, avances aux projets, recettes anticipées pour projets et dans les régularisations des projets.

Généralités sur le compte de résultat :

Le compte de résultat est établi conformément aux recommandations de la méthode ZEWO pour le calcul des charges administratives, des coûts de collecte de fonds et des charges de communication.

Sont inclus dans :

Charges de programme : prestations directes aux organisations partenaires (engagements de projets), accompagnement stratégique et opérationnel du programme par les responsables du secrétariat et quote-part des coûts d'infrastructure.

Charges de communication et de collecte de fonds : coûts de communication, de collecte de fonds et quote-part des charges de personnel et d'infrastructure.

Charges administratives : quote-part des charges de personnel et d'infrastructure, entretien et réparations, assurances de choses et taxes, charges d'administration et autres charges d'exploitation y compris amortissements, sans charges financières.

La clé de répartition des coûts d'infrastructure est basée sur les pourcentages de postes.

Commentaires sur le tableau de flux de trésorerie

Le tableau de flux de trésorerie est présenté selon la méthode indirecte, c'est-à-dire que le résultat annuel est corrigé des produits et charges sans effet sur la trésorerie.

Commentaires sur le tableau de variation du capital

Dans la présentation du tableau de variation du capital, les recettes et dépenses des projets sont regroupées par pays à des fins de transparence. Les transferts internes sont présentés séparément et justifiés lorsqu'ils correspondent effectivement à un transfert de fonds à affectation modifiée conformément à la Swiss GAAP RPC 21.

Annexe**Contribution financière DDC**

2023 - 2024 (Contribution de programme) (selon contrat du 27.12.2022)
 2025 - 2026 (Contribution de programme) (selon contrat du 28.02.2025)

2025
CHF

2024
CHF

995'000

1'112'000

Crédit courant COVID-19

Limite de crédit courant au sens de l'art. 3 COVID-19-SBüV :
 dont utilisé au 31 décembre

2025
CHF
 88'240
 -

2024
CHF
 138'680
 -

Pour assurer la liquidité à court terme en lien avec la pandémie COVID-19, une limite de crédit courant COVID-19 a été accordée à IAMANEH Suisse en juin 2020 par PostFinance SA. La limite de crédit courant se réduit pour la première fois au 31.3.2022 de CHF 12'610 par trimestre (amortissement en 2025 : total CHF 50'440 / année précédente : total CHF 50'440). La limite de crédit n'a pas été utilisée durant l'exercice, ni durant l'exercice précédent.

Personnel

Charges de personnel totales (y compris charges sociales légales) CHF
 Pourcentages de postes Pourcentage
 Nombre de collaborateurs/trices Nombre

2025**2024**

642'983

725'978

640

630

11

11

Les collaborateurs/trices individuels sont employés à un taux d'occupation de 20% à 80%.

La direction est composée de deux co-directrices avec un taux d'occupation de 70% chacune. Sur les quelque 140 pourcentages de postes, seuls 40% sont consacrés à la co-direction. La rémunération totale versée aux deux membres de la direction s'élève en 2025 à CHF 184'609, ce qui représente une charge pour la direction d'environ CHF 52'700.

Aucune rémunération n'a été versée aux membres du comité, ni durant l'exercice ni durant l'exercice précédent. Les prestations du comité ont été fournies à titre bénévole.

Charges d'exploitation

Charges de personnel
Projet et prestations de services
 Accompagnement de projets
 Communication et collecte de fonds
 Communication
 Collecte de fonds
 Charges administratives
 Charges matérielles
 Projet et prestations de services
 Virements de projets
 Frais de voyage projets
 Communication et collecte de fonds
 Communication
 Collecte de fonds
 Charges administratives
 Autres charges et activités
 Projet et prestations de services
 Communication et collecte de fonds
 Communication
 Collecte de fonds
 Charges administratives
Total charges d'exploitation

2025
CHF

2024
CHF

642'984

725'978

315'445

365'191

315'445

365'191

232'355

231'517

76'940

78'950

155'415

152'567

95'183

129'269

2'291'975

2'787'811

2'058'756

2'542'733

2'052'042

2'535'043

6'714

7'690

199'740

207'574

8'217

4'785

191'524

202'789

33'479

37'504

147'121

137'571

35'683

31'694

26'283

20'093

8'703

6'852

17'580

13'241

85'155

93'474

3'082'080

3'651'360

Annexe

Les charges totales 2025 pour la communication s'élèvent à CHF 93'860 (année précédente : CHF 90'587) et pour la collecte de fonds à CHF 364'519 (année précédente : CHF 368'597).

Prestations bénévoles

Le comité, composé de huit personnes bénévoles, a fourni en 2025 des prestations gratuites représentant 196 heures (année précédente : 219 heures).

Sept personnes bénévoles ont fourni en 2025, en tant que conseillers/conseillères spécialisés au sein de la commission de projets, des prestations gratuites représentant environ 39 heures (année précédente : environ 42,5 heures).

Membres

Nombre de membres

2025

187

2024

188

Événements postérieurs à la date du bilan

Aucun événement significatif n'est survenu après la date du bilan et jusqu'à la publication des présents comptes annuels qui pourrait affecter la pertinence des comptes annuels 2025 ou qui devrait être mentionné à cet endroit.